
 

  CLIENT:      PETROTEL - LUKOIL S.A. Ploiești 
    
    LUCRARE:  RAPORT DE AMPLASAMENT 

Comanda DG-0545 din 
15.03.2022 

Proiect nr. 
MD 2000.006 

 

1 

CC  UU  PP  RR  II  NN  SS  
 

GENERALITĂȚI 

CONTENTS 

GENERALITĂȚI ................................................................................................................................ 6 

1. INTRODUCERE ............................................................................................................................. 7 

1.1. Date generale ........................................................................................................................................ 7 

1.2. Context .................................................................................................................................................. 8 
[...]
Alimentarea cu apă de suprafata din sursa Brazi / Paltinu a PETROTEL–LUKOIL 

S.A. se face de catre ESZ Prahova - prin două aducţiuni; 

1) ESZ Prahova- nod hidrotehnic Brazi - o singura conducta de Dn=800 mm, cu lungimea 

de 15 km, conducta din azbociment cu portiuni metalice in zonele de subtraversari de 

drumuri si CF. Capacitate de transport este de 600 l/s. 

2) ESZ Prahova - NH Movila Vulpii - F1 Paltinu cu diametrul de Dn=600-800 si lungimea 

de 17 km, conducta din azbociment cu portiuni metalice in zonele de subtraversari de 

drumuri si CF. Capacitatea de transport a conductei este de 400 l/s si este sursa de 

rezerva. 

 Instalatiile de inmagazinare constau in 2 bazine de 500 mc fiecare, pentru apa 

industriala si 4 bazine de 5000 mc fiecare, pentru statiile de apa incendiu. 

 Distributia apei de suprafata din sursa Brazi/NH Movila Vulpii - F1 Paltinu , din 

rezervoarele de inmagazinare de 500 mc catre consumatorii tehnologici din sectoarele de 

productie nr.1 si nr.2, se face prin pompare, printr-o retea de conducte Dn 300 - Dn 200 – 

Dn 100 in lungime de 1 km. 

 Statia de pompare pentru a apei de suprafata din sursa Brazi / Paltinu  Fir1 

Movila Vulpii este dotata cu 7 pompe care au urmatoarele caracteristici; 

 3 Pompe Lotru 100 cu Q = 90 mc/h, H = 50 mCA ;P=22 KW 

 2 pompe Lotru 125 cu Q = 140 mc/h, H = 52 mCA ; P=37 KW. 

 2 pompe FLOWSERV cu Q = 20mc/h, H = 60mCA ; P=11KW 

 

Instalațiile de înmagazinare apă constau în 2 rezervoare de 500 m3 fiecare, pentru apa 

industrială și 4 bazine de 5000 m3 fiecare, pentru apa incendiu. 

 

Stațiile de apă incendiu Volumul intangibil de apă de incendiu este de 4 x 5000 mc. 

Folosinţa dispune de o reţea de incendiu radială cu diametre de 300 mm, 400mm lungime de 

15.4 km și un număr de 385 hidranți.  

Debitul suplimentar pentru refacerea volumului de incendiu este de 100 l/s. 

 
Pentru a putea fi operat în condiţii de eficienţă, sistemul de distribuţie al apei de 

incendiu a fost modernizat în următoarele direcţii: 
- reducerea diametrelor conductelor de distributie apa incendiu combinat cu scoaterea din 

funcţiune a unor zone unde nu mai exista obiective tehnologice in functiune; 
- program de modernizare a staţiilor de pompe apă de incendiu 1,2 ,3 şi renunţarea la 

staţia de pompe 4 amplasată în zona de nord a platformei care deservea instalaţii care în 
prezent sunt demolate; 



 

  CLIENT:      PETROTEL - LUKOIL S.A. Ploiești 
    
    LUCRARE:  RAPORT DE AMPLASAMENT 

Comanda DG-0545 din 
15.03.2022 

Proiect nr. 
MD 2000.006 

 

106 

- implementarea unui sistem procedural privind executarea operaţiilor de întreţinere a 
reţelei de conducte şi a pompelor în ceea ce priveşte asigurarea parametrilor de calitate; 

- operarea conceptului de întreţinere predictiva la pompele de incendiu. 
Staţia de apă incendiu PSI 1 este dotata cu 2 pompe de mică capacitate destinate să 

menţină presiunea de cca. 6 bar în reţeaua de apă de incendiu şi intrarea secvenţial în 
funcţiune a pompelor de capacităţi mai mari funcţie de necesarul de apă cerut de 
consumatori , trecerea pe manual în funcţiune a pompelor de apă incendiu nu trebuie să 
depăşească 5 minute de la apariţia unui incendiu. 

 
Casa de pompe nr.1 (QE = 1200 mc/h, H= 140 mCA) compusă din două 

electropompe P1, P2 tip D1250-125 având următoarele caracteristici fiecare: 
- Q = 600 mc/h; 
- H = 140 mCA 
- N = 630 kW; 
- n = 1450rpm 

şi două electropompe P3, P4 pentru menţinerea unei presiuni constante în reţea 
(JOKEY) tip S100 KY – 210, având: 

- Q = 60 mc/h; 
- H = 140 mCA 
-1 pompa diesel Q=1000 mc/h, H= 130 mCA 

 
Casa de pompe nr. 2 (QE = 1200 mc/h, H= 140 mCA, QD= 600mc/h, H = 140 mCA). 

Electropompele EP1, EP2: 
- Q= 600mc/h; 
- H = 140 mCA 

Motopompa DIESEL MP3 
- Q= 600mc/h; 
- H = 140 mCA 

 
Casa de pompe nr.3 (QE = 1100 mc/h, H= 130 mCA, QD= 1100mc/h, H = 130 mCA) 

Electropompa EP+Pompa acţionată cu motor diesel DP2. 
- Q = 1100 mc/h; 
- H = 130 mCA 
- N = 800 kW; 
- n = 1500rpm 

 
Planurile cu rețelele de distribuție apă potabilă, consumatorii de apă potabilă, apă 

industrială, apă industrială pompată în Aria 1, apă recirculată și planul de amplasare 
hidranți apă de incendiu sunt anexate, ANEXA 5 – Planuri retele utilitare. 
 
3. Instalația de producerea aerului și distribuția aerului, aburului și gazelor - 
PADAAG 

În Instalația PADAAG, ce este gestionată de PROWATER-ECOSISTEM S.R.L., se 
produce aerul tehnic și instrumental și se asigură distribuția aerului, aburului și gazelor 
combustibile, pe platforma PETROTEL-LUKOIL. În instalație se desfășoară următoarele 
activități: 

- Producerea și distribuția aerului comprimat instrumental , in rafinarie toti 
consumatorii utilizeaza aer instrumental la urmatoarele procese : actionarea automatizarii 
proceselor , regenerări de catalizatori, suflări de conducte și transport de materiale. 

- Distribuția gazelor combustibile la consumatorii de gaze (pentru cuptoarele 
tehnologice) și ca materie primă la instalațiile de producere a hidrogenului. 



 

  CLIENT:      PETROTEL - LUKOIL S.A. Ploiești 
    
    LUCRARE:  RAPORT DE AMPLASAMENT 

Comanda DG-0545 din 
15.03.2022 

Proiect nr. 
MD 2000.006 

 

107 

- Preluarea și distribuirea aburului la instalațiile tehnologice, rețelele de însoțitori și 
perdele de abur. 

- Distribuția și recuperarea apei de termoficare din sistemul de încălzire cu 
calorifere și boilere de apă caldă. 

➢ Caracteristicile instalațiilor 

Caracteristicile principale ale instalațiilor de producere și distribuție a aerului 
comprimat, a aburului și gazelor sunt: 

- Presiunea aerului instrumental: 6,1- 6,7 bar. Debitul este în funcție de necesitățile 
instalațiilor tehnologice, de la 1.500 m3/h până la 8.500 m3/h. 

Presiunile pe barele de abur au valori între 3 și 35 bar, în funcție de necesități. 
Presiunile pe rețelele de condens au valori între 2 și 6 bar. 
Presiunile pe rețelele de gaze combustibile au valori cuprinse între 2,7 și 4,5 bar, 

funcție de caracteristicile rețelei. 
Presiunea pe rețeaua de apă caldă termoficată este: 5 bar pe tur și 2 bar pe retur. 
Temperatura apei termoficate are valori de 90 °C pe tur și 45 °C pe retur. 

➢ Schema de funcționare 

Aerul instrumental este aspirat din atmosferă, comprimat cu ajutorul 
compresoarelor, refulat în vasele tampon, trecut prin agregatele de uscare a aerului cu 
căldură și prin conducte ajunge la utilizatori. 

Transportul produselor distribuite: aer, abur, gaze combustibile, condens, apă caldă 
termoficată se realizează prin conducte din oțel carbon. 

 
Planurile rețelelor de gaz metan, gaze combustibile, aer instrumental și aer 

comprimat tehnic sunt prezentate în ANEXA 5 – Planuri retele utilitare. 
 

 Instalația de producere abur (CET) asigura aburul și apa fierbinte necesare 
instalatiilor tehnologice de pe platformă .  

 
Planurile cuprinzând rețelele de distribuție de abur, de diferite temperaturi și 

presiuni, de pe platforma PETROTEL - LUKOIL S.A. sunt anexate, ANEXA 5 – Planuri 
retele utilitare 

 
4. Energia electrică 
 
 Energia electrică este preluată din sectia CET , prin intermediul a două Stații de 
înaltă tensiune - 110/6 kV, SRA 1 și SRA 2, fiecare având puterea de 40 MVA.  

Energia electrică este distribuită consumatorilor prin intermediul a 26 de Stații 
Electrice 6/04 kV. 

 
Planul cu rețelele de distribuție energie electrică este anexat, ANEXA 5 – Planuri 

retele utilitare. 

 
5. Instalația epurare. Prelucrare deșeuri. 
 

Atât Instalația epurare cât și Instalația prelucrare deșeuri (prezentată la 
subcapitolul 4.4.) sunt gestionate de firma PROWATER-ECOSISTEM S.R.L. Ploiești. 

➢ Date generale despre instalaţie: 
Capacitatea de proiect:   1 500 m3/h- treapta mecanica şi chimica 

1 700 m3/h- treapta biologica 
Anul punerii în funcţiune:   1975 



 

  CLIENT:      PETROTEL - LUKOIL S.A. Ploiești 
    
    LUCRARE:  RAPORT DE AMPLASAMENT 

Comanda DG-0545 din 
15.03.2022 

Proiect nr. 
MD 2000.006 

 

108 

Tehnologie: Institutul de Inginerie Tehnologica şi 
Proiectare Rafinării- Ploieşti 

Modernizare sau retehnologizare:  2003-2004 
Tehnologie de modernizare:  IPIP Ploieşti şi IPROMED Bucureşti 
Capacitate de proiect după modernizare:1 500 m3/h- treapta mecanică şi chimică  

1 700 m3/h- treapta biologică 
 

➢ Tehnologie: 
Instalaţia epurare are drept scop îndepărtarea impurificătorilor din apele reziduale 

provenite din instalaţiile rafinăriei şi a scurgerilor menajere din toata platforma, astfel încât 
apa epurata sa se încadrează în limitele admise de evacuare în râul Teleajen. 

 
➢ Amplasarea instalaţiilor 

Instalaţia de epurare chimico-biologică este situată în extremitatea N-E a platformei 
PETROTEL-LUKOIL, având ca vecini la N-E şoseaua centură Ploieşti-Est,  instalatia Parc 
Rezervoare 

Staţia de preepurare BU este amplasată în extremitatea platformei Petrotel Lukoil 
Sa, având ca vecini: zona panouri fotovoltaice, Drumul 5, Drumul 6 şi Drumul C. 

 
➢ Materiile prime: 

Materii prime: 

- ape impurificate din instalaţiile tehnologice, parcuri de rezervoare 

- ape impurificate de la UZTEL SA 

- ape pluviale 

- ape menajere din platforma şi Colonia Teleajen 
Materii auxiliare: 

- var hidratat 

- polielectrolit    anionic 

- fosfat trisodic 

- acid sulfuric 
 
➢ Produse finite: 

- apa epurata, din care o parte se recircula în scopuri tehnologice, iar restul se 
evacuează în râul Teleajen 

 
➢ Modernizarea efectuată în perioada 2003-2004: 

  Lucrările realizate pentru modernizarea instalaţiei de epurare a apelor reziduale cuprind: 
- Montaj instalatie noua pentru dozarea chimicalelor si sistem de omogenizare al 
acestora in bazinul de tratare chimica; montaj  pompe namol si spuma chimica -2004  
- Inlocuirea sistemului de aerarea existent la treapta biologica cu un sistem de aerare 
cu bule fine - 2004 
- Montaj instalatie de tratare apa epurata cu ultraviolete – 2004 
 
Instalaţii auxiliare de pompare şi deshidratare pentru: 
produsul petrolier recuperat în treapta de separare mecanică (centrifuga trifazică Flottweg) 
- 2004 
nămolurile rezultate din diverse trepte de epurare centrifuga bifazica (mecanică, fizico-
chimică, biologică)- 2012 (Modenizarea gospodariei de deseuri a constat in constructia 
unui bloc de deshidratare a deseurilor de namol de epurare rezultate din functionarea 
curenta a statiei in scopul reducerii volumului generat, stocat si eliminat). 
 



 

  CLIENT:      PETROTEL - LUKOIL S.A. Ploiești 
    
    LUCRARE:  RAPORT DE AMPLASAMENT 

Comanda DG-0545 din 
15.03.2022 

Proiect nr. 
MD 2000.006 

 

109 

             Modernizare statie de epurare etapa II - cresterea eficientei si fiabilitatii 
echipamentelor tehnologice – 2013 
- Curatitor desnisipator nou; 
- Poduri racloare noi la decantoarele flotatoare; 
- Poduri racloare noi la decantoarele de la treptele biologice; 
- Poduri racloare noi la bazinele ingrosatoare de namol: 
- Pompe noi de slops,P1,P2,P3; 
- Pompe noi de relevare, P1,P2; 
 
In statia de preepurare: 
- Pompe noi de slops; 
- Pompe noi de apa uzata; 
 
Monitorizare continua on line a indicatorilor de calitate a apei uzate la intrare in statia de 
epurare si dupa treapta mecanica de epurare prin montarea de analizoare pentru 
monitorizarea consumului chimic de oxygen (CCOCr) – 2015 
 
Amenajări la bazine separatoare, bazin de floculare şi decantoare flotatoare, bazine de 
aerare treapta I şi a II-a, existente în cadrul instalaţiei; 
Lucrări conexe – acoperiri bazine, legături conducte, amenajări fundaţii, canalizări, 
demontări, devieri, necesare pentru a corespunde fluxului tehnologic al instalaţiei. 

 
În urma modernizării s-au obţinut: 

- îmbunătăţirea calităţii efluentului rezultat pe trepte de epurare şi a efluentului 
final cu respectarea prevederilor legislaţiei în vigoare şi evitarea poluării 
accidentale a râului Teleajen; 

- reducerea cantităţilor de reziduuri solide rezultate din procesul de epurare şi 
prelucrarea lor la o calitate corespunzătoare care să permită valorificarea 
sau depozitarea în condiţii de siguranţă în depozite special amenajate; 

- reducerea cantităţii de apă proaspăta folosită pentru completarea sistemului 
de apă recirculată prin reutilizarea apei epurate, dezinfectate cu radiaţii UV; 

- recuperarea produsului petrolier separat în treptele mecanice ale instalaţiilor 
de preepurare şi epurare finală şi depozitarea în vederea reutilizării în 
rafinărie. 

- reducerea emisiilor de compuşi organici volatili în atmosferă; 
 
➢ Tipuri de risc ce pot apare în cadrul instalaţiei 

Evenimentele care pot determina opriri accidentale sau situaţii de avarii ale 
instalaţiei epurare cu apariţia riscului pentru factorii de mediu şi factorul uman, a exploziilor 
şi a incendiilor sunt: 

• Opriri accidentale: 

- oprirea alimentării cu curent electric a instalaţiei, care poate duce la opriri de 
echipamente, injecţia reactivilor, oprirea aerului comprimat 

• Avarii: 

- avarii tehnologice provocate de nerespectarea instrucţiunilor de exploatare şi 
a parametrilor de funcţionare normală a instalaţiei; 

- avarii mecanice provocate de rupturi echipamente, utilaje, conducte, 
armături, datorate nerespectării protecţiilor anticorozive, normelor ISCIR; 

- avarii la opriri şi reporniri a instalaţiilor datorate nerespectării instrucţiunilor 
prevăzute în mod expres pentru aceste operaţii; 



 

  CLIENT:      PETROTEL - LUKOIL S.A. Ploiești 
    
    LUCRARE:  RAPORT DE AMPLASAMENT 

Comanda DG-0545 din 
15.03.2022 

Proiect nr. 
MD 2000.006 

 

110 

- lipsa unei monitorizări continue a indicatorilor specifici şi a debitelor de apă 
evacuate; 

- nerespectarea planurilor de intervenţie în caz de calamităţi naturale şi 
accident chimic şi lipsa unor materiale specifice şi necesare pentru intervenţii 
în cazurile de incidente/accidente; 

- incendii la rezervoarele de şlops. 
 
Pentru această instalaţie sunt identificate următoarele riscuri potenţiale: 

• Risc de incendiu, datorită: 

- unor scăpări de produse sau scurgeri la neetanşeităţi flanşe, conducte, guri 
vizitare, cu producere de incendiu de tip local mic; 

- surselor de flacără directă: scântei din frecare sau lovire, echipament electric 
defect sau descărcarea electricităţii statice 

 

• Risc asupra stării de sănătate, datorită: 

- noxelor posibil a fi prezente în atmosfera locurilor de muncă: emisii de 
aerosoli pe treapta biologică de epurare, COV 

- proceselor chimice, folosirea de substanţe chimice periculoase; 

- prezenţei curentului electric ca alimentare, a motoarelor electrice; 

- lucrului la înălţime pe rezervoare, estacade, bazine; 

- intervenţiilor mecanice frecvente la utilaje dinamice, statice, intrări în vase pe 
perioada reviziei. 

Zonarea din punct de vedere al pericolului de explozie se prezintă astfel: 

- grupele de explozie şi clasele de temperatură, conform standardului CEI 79-
10 sunt următoarele: 

- şlops: IIA; T 3 

- zona de explozie conform standardului CEI 79-10 : 2 
Ca efecte ale acestor cauze pot fi: intoxicaţii, arsuri termice şi chimice, electrocutări, 

entorse, luxaţii, fracturi. 
 

• Risc de poluare a mediului, datorită: 

- evacuărilor de ape uzate cu conţinut de: sulfuri, extractibile, suspensii, 
CCOCr, CBO5, fenol, detergenţi, produse petroliere, azot amoniacal, sulfaţi, 
fosfor, azotiţi, azotaţi, cloruri, crom, fier, zinc 

- emisiile punctiforme de aerosoli din treapta biologica, COV, pot conduce la 
poluarea atmosferei; 

- avariilor prezentate, prin care pot evacua în mediu produse petroliere cu 
efect asupra solului şi apei subterane. 

 
Instalaţia este dotată cu aparatură, echipamente şi mijloace de intervenţie pentru 

controlul şi minimizarea unor astfel de evenimente. 
 

2.5.2. Evaluarea tehnologiilor aplicate pe platforma PETROTEL - LUKOIL S.A. 

Ploiești în raport cu recomandările BAT (Best Available Techniques) 

 Evaluarea tehnologiilor de fabricație aplicate pe platforma rafinăriei a luat spre 
comparație Documentul de referință BREF - “Reference Document on Best Available 
Techniques for Mineral Oil and Gas Refineries” - ultima ediție, ce oferă informații 